
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5395 | 12 de janeiro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (diazepan 5 mg/ml, injetável 2 
ml, pirimetamina 25 mg e outros), sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 26 de janeiro de 2.024. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024
OBJETO: Fornecimento de grão de bico, ervilha seca, feijão branco e 
outros, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 29 de janeiro de 2.024. 
Pregoeiro (a) responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024
OBJETO: Fornecimento de materiais hospitalares (seringa descartável 5 
ml, luva de procedimento em vinil e outros), sob o Sistema de Registro 
de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 10:00 horas do 
dia 25 de janeiro de 2.024. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZANGELA AP. EFIGÊNIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024
OBJETO: Fornecimento de indicador para esterilização biológico, sob o 
Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 25 de janeiro de 2.024. 
Pregoeiro (a) responsável: GERMANO HELIO SGARIONI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024
OBJETO: Aquisição de teste rápido duo dengue e lanceta retrátil 
descartável com dispositivo de segurança, destinados à Unidade de 
Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 26 de janeiro de 2.024. 
Pregoeiro (a) responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

EMILY SCAPINELLI VAZ
Diretora do Departamento de Compras Governamentais

(em substituição)

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 020/2023 – contratação de empresa especializada 
para execução de obra de reforma do telhado e instalações elétricas 
da 1ª Companhia do 49º Batalhão, situado na Av. Comendador Antônio 
Borin, 3480, Bairro Caxambu, nesta cidade.
Processo SEI nº 36724/2023
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos conforme despacho SEI 1287617, 
bem como a realização de diligências conforme ofício nº 021/2024;
RESOLVE:
I – DESCLASSIFICAR a empresa abaixo, conforme segue:
- ZANI ENGENHARIALTDA EPP: Por deixar de apresentar o solicitado 
no item 4.4.4.2. do Edital, em conformidade com o disposto no item 
6.2.1. do Edital, mesmo após a realização de diligências.
II – CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
1º LETCON CONSTRUTORA LTDA EPP R$ 321.000,00
2º R J C SINALIZAÇÃO URBANALTDA - EPP R$ 327.473,85

III – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa LETCON 
CONSTRUTORA LTDA EPP por apresentar o menor preço e atender às 
exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de 
recursos, a contar da data de publicação.

Jundiaí, 10 de janeiro de 2024.

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
Presidente da CMHJL

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 017/2023 – contratação de empresa especializada 
para execução de obra de construção de implantação de iluminação 
pública na praça José Ponzetto – Jardim Itália, nesta cidade.
Processo SEI nº 3482/2023
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos conforme despacho SEI 1291013, 
bem como a realização de diligências conforme ofício nº 035/2024 e 
036/2024;
RESOLVE:
I – DESCLASSIFICAR a empresa abaixo, conforme segue:
- T.N.J.A. COMÉRCIO E MONTAGENS IND EIRELI EPP: Por deixar de 
apresentar o solicitado nos itens 4.3.6.1., alíneas “d”, “e” e “f”, do Edital, 
em conformidade com o disposto no item 6.2.1. do Edital.
II – CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA

1º ELÉTRICA CARDOSO SERVIÇOS E 
LOCAÇÕES EIRELI R$ 46.592,70 

2º CDR INFRA INSTALAÇÃO E 
MONTAGEM LTDA ME R$ 52.416,98

3º FERNANDO MARQUES DE SOUZA 
ENGENHARIA LTDA R$ 55.004,79

III – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa ELÉTRICA 
CARDOSO SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI por apresentar o menor 
preço e atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de 
recursos, a contar da data de publicação.

Jundiaí, 11 de janeiro de 2024.

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
Presidente da CMHJL

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2023 – Contratação de empresa 
especializada para execução de obra de revitalização de iluminação 
pública no Parque Botânico Prof. Aziz Ab’Saber situado na rua Ana 
Congani Bocalão, nº 34, Jardim das Tulipas, nesta cidade. PROCESSO 
SEI Nº PMJ.0008428/2023
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando a análise técnica das propostas pela Unidade de Gestão 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, constante no despacho SEI nº 
1294622;
RESOLVE:
a) CLASSIFICAR a proposta da empresa habilitada, conforme segue:

Classifica-
ção Empresa Valor
1º RT ENERGIA E SERVIÇOS LTDA R$ 693.800,00
2º LEGACY TECH SOLUÇÕES URBANAS 

LTDA EPP R$ 702.098,70

3º SOLAR MATERIAIS E CONSTRUÇÕES 
ELÉTRICAS LTDA EPP R$ 814.656,82

b) ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa RT ENERGIA E 
SERVIÇOS LTDA, por ofertar o menor preço e atender às cláusulas 
editalícias.

O prazo de lei para interposição de recurso é de 5 (cinco) dias, a contar 
desta publicação. 

Jundiaí, 08 de janeiro de 2024
FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA

LEONARDO FERNANDES RELA
LAÉRCIO BARADEL

                                    HELOÍSA KLEMM SCARPIM 
ELIETE BRUZA MOLINO

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA 
DIVISÃO DE AQUISIÇÕES 

Convite nº 009/2023
Processo PMJ.0040798/2023
Órgão Gestor: Unidade de Gestão de Esporte e Lazer.
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços especializados, 
com aulas de ginástica de trampolim, nas turmas de Esporte Educacional 
e Rendimento dos Complexos Educacionais, Culturais e Esportivos com 
finalidade de massificar a modalidade, bem como de treinamento das 
equipes que participam dos campeonatos estaduais e brasileiro
Face o que consta os autos, resolvemos:
I – CLASSIFICAR as propostas das empresas abaixo, por atenderem às 
exigências do Edital:
1º SANTOS & SOUZA GINÁSTICA BRASIL LTDA ME - R$ 83.640,00;
2º ANDERSON LUIS REDRESSI ME - R$ 87.336,00;
3º ANDERSON LUIS BOGNIOTTI ME - R$ 101.880,00.
II – ADJUDICAR o objeto desta licitação à SANTOS & SOUZA 
GINÁSTICA BRASIL LTDA ME, por ofertar o menor valor total e atender 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5395 | 12 de janeiro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

as exigências do Edital.

Emily Scapinelli Vaz
Chefe da Divisão de Aquisições

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 402/2023
OBJETO: COLCHAO IMPERMEAVEL EM COURVIM D33 - UGADS - RP

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.

INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 09/01/2024 09:33:25 
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 09/01/2024 10:33:25
- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houve recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
402/2023 à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
COMERCIAL DINASTIA LTDA - Item(ns) :
1 - COLCHAO IMPERMEAVEL EM COURVIM D33, MED 1,88 X 0,88 X 
0,15 M - Cota Principal - Marca: PEGASUS - R$ 259,00/PECA
1 - COLCHAO IMPERMEAVEL EM COURVIM D33, MED 1,88 X 0,88 X 
0,15 M - Cota Reservada - Marca: PEGASUS - R$ 259,00/PECA

MARIA BRANT DE CARVALHO FALCÃO
Gestora da Unidade de Assistência e Desenvolvimento Social

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: ELASTA PISOS LTDA EPP. 
PROCESSO SEI Nº PMJ.0033492/2023. ASSINATURA: 04/01/2024. 
OBJETO: Fornecimento futuro de SELANTE ADESIVO FLEXIVEL, 
PISO EMBORRACHADO EXTERNO E OUTROS. VALOR(ES):Item(ns): 
1 - PISO EMBORRACHADO EXTERNO 50MM, AZUL-FUNDO 
COM BOLSAS DE AMORTECIMENTO-SISTEMA DRENANTE-
CARACTERISTICA TECNICA-ESPESSURA: 50 MM (+/ 1 MM DE 
VARIAÇÃO) -DIMENSÃO: 1X1 M COM CHANFRO A CADA 50 CM (+/ 
1% VARIAÇÃO) -DENSIDADE: 650 A750 KG/M³ (VARIAÇÃO ATE 5%) 
-COMPOSIÇÃO-DUPLA CAMADA DE GRANULOS DE BORRACHA DE 
PNEU RECICLADO SBR-CAMADA SUPERIOR PIGMENTADA COM 
PIGMENTOS ATOXICOS-ATENDA A NBR 16071- MARCA: FLEX - R$ 
209.6000 POR M2 - COTA PRINCIPAL. 2 - PISO EMBORACHADDO 
EXTERNO 50 MM-FUNDO COM BOLSA DE AMORTECIMENTO-
SISTEMA DRENANTE-CARACTERISTICAS TECNICAS:-COR: VERDE 
CLARO-ESPESSURA: 50 MM (+/ 1% DE VARIAÇÃO) -DIMENSÃO: 
1X1M COM CHANFRO A CADA 50 CM (+/ 1% VARIAÇÃO-COMPOSTO 
POR DUPLA CAMADA DE GRANULOS DE BORRACHA DE PNEU-
LADO SUPERIOR PEGMENTADO COM PEGMENTO ATOXICO-
ATENDE A NORMA NBR 16071- MARCA: FLEX - R$ 209.6000 POR M2 
- COTA PRINCIPAL. 3 - PISO EMBORACHADDO EXTERNO 50 MM-
FUNDO COM BOLSA DE AMORTECIMENTO-SISTEMA DRENANTE-
CARACTERISTICAS TECNICAS:-COR: TERRA COTA-ESPESSURA: 
50 MM (+/ 1% DE VARIAÇÃO) -DIMENSÃO: 1X1M COM CHANFRO A 
CADA 50 CM (+/ 1% VARIAÇÃO-COMPOSTO POR DUPLA CAMADA 
DE GRANULOS DE BORRACHA DE PNEU-LADO SUPERIOR 
PEGMENTADO COM PEGMENTO ATOXICO-ATENDE A NORMA NBR 
16071- MARCA: FLEX - R$ 209.6000 POR M2 - COTA PRINCIPAL. 4 
- PISO EMBORRACHADO EXTERNO 50 MM-FUNDO COM BOLSA 
DE AMORTECIMENTO-SISTEMA DRENANTE-CARACTERISTICAS 
TECNICAS:-COR: OCRE-ESPESSURAS: 50 MM (+/ 1MM DE VARIAÇÃO) 
-COMPOSTO POR DUPLA CAMADA DE GRANULOS DE BORRACHA 
PNEU-LADO SUPERIOR PIGMENTADO ATOXICO-ATENDE A NORMA 
NBR 16071- MARCA: FLEX - R$ 209.6000 POR M2 - COTA PRINCIPAL. 
5 - PISO EMBORRACHADO EXTERNO 50 MM-FUNDO COM BOLSA 
DE AMORTECIMENTO-SISTEMA DRENATE-CARACTERISTICA 
TECNICA:-COR GRAFITE-ESPESSURAS:50 MM-DIMENSÃO 1X1M 
COM CHANFRO A CADA 50 CM (+/ 1% VARIAÇÃO) -COMPOSTO 
POR DUPLA CAMADA DE GRANULOS DE BORRACHA DE PNEU-
LADO SUPERIOR PIGMENTADO ATOXICO-ATENDE A NORMA NBR 
16071- MARCA: FLEX - R$ 209.6000 POR M2 - COTA PRINCIPAL. 6 
- SELANTE ADESIVO FLEXIVEL EMBALAGEM 420G-DESTINADO A 
VEDAÇÕES E CALAFETAÇÕES DE JUNTAS DE DILATAÇÃO-ENTRE 
OUTRAS APLICAÇÕES;-TIXOTROPICO E MONO COMPONENTES 
A BASE DE POLIURETANO-APLICAVEL EM SUPERFICES UMIDAS-
ALTA RESISTENCIA UV-ALTO ALOMGAMENTO-ACEITA PINTURA-
FORÇA ADESIVA-CARACTERISTICA FISICO QUIMICO:-PRODUTO 
NAO CURADO-APECTO: MASSA TIXOTROPICA-DENSIDADE: 
25 GRAUS CELSIUS(G/CM³): 1,52 1,60-ESTABILIDADE AO 
ESCORRIMENTO(SAG/SLUMP): MUITO BOA-PRODUTO CURADO-
DUREZA SHORE A : 3040-ALONGAMENTO ATÉ A RUPTURA: 

185%-TRAÇÃO PSI: 176-TEMPERATURA LIMITE DE USO: 30 GRAUS 
CELSIUS / +80 GRAUS-CELSIUS-APLICAÇÃO:-TEMPERATURA DE 
APLICAÇÃO: +5 GRAUS CELSIUS + 40 GRAUS-CELSIUS-TEMPO 
DE PELICULA (23 GRAUS CELSIUS/50% U.R):-APROXIMADAMENTE 
7 MINUTOS-MODULO: 100% PSI : 135-TEMPO DE SECAGEM FINAL 
(23GRAUS CELSIUS / 50% U.R) : 2 A 3-MM AO DIA-RASGAMENTO 
LB/POL LIN: 25-VALIDADE MINIMA DE 6 MESES- MARCA: POXPUR 
FLEX - R$ 65.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 372/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 6

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
003/2021, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO 
II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: JOAO MARCOS TORRES ME. 
PROCESSO: 13.138-9/20. ASSINATURA: 09/01/2024. VALOR 
GLOBAL ESTIMADO: R$ 36.140,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MECÂNICA EM VEÍCULOS LEVES E 
MÉDIOS, PERTENCENTES À FROTA DA UNIDADE DE GESTÃO DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, COMPREENDENDO 
MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA E FORNECIMENTO DE PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO ORIGINAIS DO FABRICANTE. MODALIDADE: TOMADA 
DE PRECO Nº 16/2020. ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 (DOZE) 
MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
181/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS. PROCESSO: 22.314-
0/23 E PMJ.0022314/2023. ASSINATURA:  05/01/2024. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SEGURO VEICULAR PARA 15 (QUINZE) 
AUTOMÓVEIS, CUJO ÓRGÃO GESTOR É A UNIDADE DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 332/2023. 
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO DO ANEXO II DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 332/2023.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
084/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
BIOTECNO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. PROCESSO: 21.417-
0/22 E PMJ.0021417/2022. ASSINATURA: 04/01/2024. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA 
41 (QUARENTA E UMA) CÂMARAS DE CONSERVAÇÃO DE VACINAS 
DA MARCA BIOTECNO, CUJO ÓRGÃO GESTOR É A UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. ASSUNTO: ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA 4 DO CONTRATO ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
055/2023, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 1º, 
INCISOS II E V DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: ZANI ENGENHARIA 
LTDA EPP. PROCESSO: 04.488-0/23 E PMJ.0004488/2023. 
ASSINATURA:  10/01/2024. OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
COMPLEMENTARES PARA EDIFICAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL NO 
BAIRRO RESIDENCIAL JUNDIAÍ I, NESTA CIDADE. MODALIDADE: 
CONVITE-OBRAS Nº 6/2023. ASSUNTO: PRORROGADO POR 120 
(CENTO E VINTE) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 001/2024. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: VIAÇÃO LEME LTDA. PROCESSO: nº 
PMJ.0044507/2023. ASSINATURA: 10/01/2024. VALOR DA TARIFA: 
R$ 7,3749. OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DO SERVIÇO 
DE TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS POR ÔNIBUS, 
NO ÂMBITO DESTE MUNICÍPIO, SOB A FORMA DE CONCESSÃO - 
UGMT. PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 DIAS. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 002/2024. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: AUTO ONIBUS TRES IRMAOS LTDA. PROCESSO: 
nº PMJ.0044507/2023. ASSINATURA: 09/01/2024. VALOR DA TARIFA: 
R$ 7,4162. OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DO SERVIÇO 
DE TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS POR ÔNIBUS, 
NO ÂMBITO DESTE MUNICÍPIO, SOB A FORMA DE CONCESSÃO - 
UGMT. PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 DIAS. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 003/2024. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: VIACAO JUNDIAIENSE LTDA. PROCESSO: nº 
PMJ.0044507/2023. ASSINATURA: 10/01/2024. VALOR DA TARIFA: 
R$ 7,3925. OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DO SERVIÇO 
DE TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS POR ÔNIBUS, 
NO ÂMBITO DESTE MUNICÍPIO, SOB A FORMA DE CONCESSÃO - 
UGMT. PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 DIAS.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 329/2023
OBJETO: LOCAÇÃO VENTILADOR MECÂNICO COM ACESSÓRIOS E 
MANUTENÇÃO – UGPS
 
RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5395 | 12 de janeiro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 10/01/2024 14:42:04.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 10/01/2024 15:42:04
- Não houve intenções de recursos.
 
RECURSOS
- Não houve recursos.
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
329/2023 à(s) empresa(s) abaixo:
 
QUADRO DE RESULTADOS
SUPERARMED EQUIP. MEDICOS HOSPITALARES LTDA EPP - 
Item(ns):
1 - LOCACAO-VENTILADOR MECANICO COM ACESSORIOS E 
MANUTENCAO - Marca: PHILLIPS /TRILOGY EVO - Valor Unitário: 
R$ 2.250,00 - Valor Total: R$ 54.000,00 (considerando o período de 12 
meses).

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato Nº 234/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: CRISTIANE BISSOLI - ME. PROCESSO: 10.748-4/22. 
ASSINATURA:  11/01/2024. VALOR GLOBAL: R$ 24.212,00. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MECÂNICA EM 
VEÍCULOS PESADOS, PERTENCENTES À FROTA DA UNIDADE 
DE GESTÃO DE ESPORTE E LAZER, COMPREENDENDO MÃO 
DE OBRA ESPECIALIZADA COM O FORNECIMENTO DE PEÇAS E/
OU ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO ORIGINAIS DO FABRICANTE. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 364/2022. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE CONTRATUAL, QUE SE 
FAZ AO CONTRATO Nº 296/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO 
NO ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: COMPANHIA DE 
INFORMATICA DE JUNDIAI - CIJUN. PROCESSO: 14.302-6/22. 
ASSINATURA: 10/01/2024. VALOR TOTAL: R$ 32.804,04. OBJETO: PS 
SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO DE REDES, CONTEMPLANDO 
MONITORAMENTO, TESTES, CONFIGURAÇÕES, ANÁLISE TÉCNICA 
E ARMAZENAMENTO DE IMAGENS, CUJO ÓRGÃO GESTOR É 
A UNIDADE DE GESTÃO DE ESPORTE E LAZER. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES E ADEQUAÇÃO DO VALOR 
CONTRATUAL.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 352/2023
OBJETO: PS DE CONTROLE DE PRAGAS URBANAS – UGMT
 
RESUMO DOS ATOS
 
DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.
 
INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.
 
INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 29/12/2023 09:05:43.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 29/12/2023 10:05:43
- Não houve intenções de recursos.
 
RECURSOS
- Não houve recursos.
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
352/2023 à(s) empresa(s) abaixo:
 
QUADRO DE RESULTADOS
AACP SERVIÇO AMBIENTAL LTDA ME - Item(ns):
1 - SERVICOS DE CONTROLE DE PRAGAS URBANAS - Valor Total: 
R$ 67.200,00 (considerando o período de 12 meses).

 ALOYSIO ALBERTO DE QUEIROZ JUNIOR
Gestor da Unidade de Mobilidade e Transporte

ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.33.701, DE 12 DE JANEIRO DE 2024.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº 

10084, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023, ART. 4º, § 1º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO, PARA 

COBERTURA DE DESPESAS COM VALOR COMPLEMENTAR 

REFERENTE AO AUXÍLIO MENSAL RELATIVO AO PROGRAMA MAIS 

MÉDICOS PARA O BRASIL. PROCESSO SEI  Nº 23.414/2022.      

REF. SOLICITAÇÃO    84  -   UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 

DA SAÚDE

PEDIDO REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  218.800,00 

(DUZENTOS E DEZOITO MIL OITOCENTOS REAIS)  NA(S) 

DOTAÇÃO(ÕES): 

14.01.10.301.0191.2189 AMPLIAÇÃO DE ESTRATÉGIA DE 

SAÚDE DA FAMÍLIA

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS

PROPRIA0000

R$  218.800,00

 218.800,00TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O 

ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - ANULAÇÃO PARCIAL DA(S) SEGUINTE(S) 

DOTAÇÃO(ÕES) DO ORÇAMENTO VIGENTE:

14.01.10.301.0191.2189 AMPLIAÇÃO DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE 

DA FAMÍLIA

3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA

0000 PROPRIA

R$ 218.800,00

 218.800,00TOTAL....R$

ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA 

CIVIL DA  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) DOZE DIA(S) 

DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1

DECRETOS


